
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1996 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13  de Fevereiro de 2026

Sec. Mun. de Gestão de Pessoas e Governança Digital
495005709 Maressa Correia Minguta Aprovado

495026541 Washington Luiz Teixeira Flor Aprovado

495018638 Gerson De Souza Gonçalves Aprovado

495001579 William De Freitas Barros Aprovado

495012817 Carolina Sá Fernandes De Azeredo Aprovado

495024224 João Victor Manhães De Azevedo Aprovado

495018200 Juliana Pessanha De Souza Da Silva Aprovado

495004234 Joao Manoel Gomes Freire Da Silva Tavares Aprovado

495004422 Jose Carlos Gomes Monteiro Aprovado

495023359 Willian Bernardes Silva Martins Aprovado

495007832 Gabriel Ayrton Souza Da Silva Aprovado

495002313 Alexandre Oliveira Da Silva Aprovado

495003254 Bruno Pessanha Da Silva Aprovado

495022649 Pedro Henrique Matos Marinho Aprovado

495029798 Monique Oliveira De Macedo Silva Aprovado

495022913 Igor Leonardo Da Silva Fernandes Aprovado

495000608 Mylena Gomes Da Silva Aprovado

495025568 Renato Henrique Da Silva Josme Aprovado

495004682 Clarice Da Silva Machado Campos Aprovado

495022042 Marcio Leonardo Gomes Da Silva Junior Aprovado

495006920 Jackeline De Souza Martins Diogo Aprovado

Art. 4°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de fevereiro de 2026.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA Nº 650/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela legislação em vigor,

CONSIDERANDO o concurso público para provimento do cargo de Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais, regido pelo Edital de Concurso Público nº 02, de 10 de outubro de 
2023;

CONSIDERANDO que o Curso de Formação constitui etapa obrigatória do certame, de 
caráter eliminatório e classifi catório, nos termos do Capítulo VIII do referido Edital;

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade ao concurso público, observada 
a ordem de classifi cação e o interesse da Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º Convocar os candidatos devidamente aprovados e classifi cados no concurso 
público para o cargo de Auditor Fiscal de Tributos Municipais para participarem do Curso 
de Formação, etapa obrigatória, de caráter eliminatório e classifi catório, conforme previsto 
no Edital do certame.

Parágrafo único. A programação detalhada, o cronograma, o local de realização, a 
forma de matrícula e demais informações operacionais relativas ao Curso de Formação 
serão divulgadas oportunamente, por meio de Portaria específi ca.

Art. 2º Para fi ns de participação no Curso de Formação, os candidatos convocados 
deverão realizar matrícula obrigatória, exclusivamente por meio de link específi co 
disponibilizado no site do Instituto do Consulplan http://www.institutoconsulplan.org.br/ , 
no período compreendido das 16h do dia 23 de fevereiro de 2026 até às 16h do dia 02 
de março de 2026.

§ 1º O candidato que não realizar a matrícula no prazo e na forma estabelecidos neste 
artigo será considerado desistente, implicando sua eliminação automática do concurso, nos 
termos do Edital.

§ 2º A matrícula no Curso de Formação implica a aceitação integral das regras previstas 
no Edital do concurso, bem como das normas internas que regerão o curso.

Art. 3º A participação e a aprovação no Curso de Formação constituem condições 
indispensáveis para a continuidade no certame e para a posterior convocação para 
nomeação e posse, observada a ordem de classifi cação.

AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Inscrição Candidato - AC Situação

494002173 Leonardo Dos Santos Gonçalves Aprovado

494000200 Fernanda Casemiro Pereira Aprovado

494001495 Jeisson Magno Simões Santos Aprovado

494011139 Leonardo Vaz Garcia Aprovado

494008237 Wender Coelho De Oliveira Aprovado

494006056 Herbert Ferreira Conceição Aprovado

494005645 Ana Paula Do Carmo De Deus Aprovado

494000249 Alina Massucati Ferreira Da Cruz Rosa Aprovado

Art. 4°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de fevereiro de 2026.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA - 133/2026 – SMGPGD-GAB_SEC/SMGPGD/GP/PMCG, 12 DE 
FEVEREIRO DE 2026.

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1° - Tornar público o pagamento do terço constitucional dos servidores da 
Administração Pública Direta, Indireta e Fundações, referente ao mês de janeiro do ano de 
2026, na forma do Anexo I desta Portaria. 

Secretaria de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 12 de fevereiro de 2026.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
MATRÍCULA: 42.845

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS E GOVERNANÇA DIGITAL

ANEXO I

MATR. NOME SUBSECRETARIA JANEIRO

38944 FABIO RODRIGUES SIQUEIRA PROCON 2024

40292 CARLOS FERNANDO MONTEIRO DA SILVA PROCON 2025

40302 KAMILA PESSANHA DA FONSECA CALDAS PROCON 2025

40310 KELLY VITER CAMPOS PROCON 2025

40433 GUSTAVO ROSA LEMOS PROCON 2025

Processo 00004.005721.2025-32

Julgamento 1/2026 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG.

Julgamento 

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e considerando o que mais consta dos autos, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2026.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Mat. n° 42.845

Processo 00098.000250.2026-55

Julgamento 6/2026 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG

Julgamento 

À vista do exposto no Despacho 152/2026 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/
PMCG, nos autos do processo em epígrafe, RECEBO o pedido de Reconsideração, 
eis que presentes os pressupostos de admissibilidade, para, no mérito, NEGAR-LHE 
PROVIMENTO, pelas razões apresentadas no referido Despacho.

Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2026.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Mat. n° 42.845

PORTARIA SMF Nº 002/2026

PROCESSO Nº 2025.018.000040-5 PR
Contrato nº 0071/2025 e 0072/2025

A Secretaria Municipal, de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO a lei Federal nº 14.133/2021, que determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto na seção IV - artigos 19 ao 24 do Decreto Municipal 
039/2023, que determina que os secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da 
Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada 
contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:

Art. 1º Designar Luiz Eduardo Haddad Cavaliere, matrícula nº 5,327, para atuar como
Gestor e Luís Maurício Wagner Arêas, matrícula nº 36.698, para atuar como Fiscal, nos 
Contratos nº 0071 e 0072/2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 07 de outubro de 2025 validando os atos praticados.

Campos dos Goytacazes, 11 de fevereiro de 2026

Carlos Roberto dos Santos Júnior
Secretário Municipal de Fazenda

Matrícula nº 24.248

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1996 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13  de Fevereiro de 2026

PORTARIA SMF Nº 003/2026

PROCESSO Nº 2025.018.000041-2 PR
Contrato nº 0137/2025

A Secretaria Municipal, de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO a lei Federal nº 14.133/2021, que determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto na seção IV - artigos 19 ao 24 do Decreto Municipal 
039/2023, que determina que os secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da 
Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada 
contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:

Art. 1º Designar Luiz Eduardo Haddad Cavaliere, matrícula nº 5,327, para atuar como
Gestor e Luís Maurício Wagner Arêas, matrícula nº 36.698, para atuar como Fiscal, no 
Contrato nº 0137/2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 05 de novembro de 2025 validando os atos praticados.

Campos dos Goytacazes, 11 de fevereiro de 2026

Carlos Roberto dos Santos Júnior
Secretário Municipal de Fazenda

Matrícula nº 24.248

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

Sec. Mun. de Agricultura, Pecuária e Infraestrutura  Rural

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2025.

RESULTADO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/202

Resultado chamada pública no 001/2025 para cadastro e seleção de agricultores 
familiares detentores de DAP/CAF pessoa física e entidades da rede socioassistencial local, 
para execução do Programa de Aquisição de Alimentos - modalidade compra com Doação 
Simultânea Plano operacional n0 04980-2025-3301009 – Termo de Adesão: 00741/2022.

RELAÇÃO DE PRODUTORES SELECIONADOS E CADASTRADOS:

ACYR PEDRO DOS SANTOS LOVISE
ADENILSON CONCEICAO PEREIRA
ADRIANA DOS SANTOS RAMALHO
AILTON ARRUDA SANTANA
ALAILTON VIEIRA ALVES
ALCIR DE SOUZA FERREIRA
ALEJANDRO MORGENIO ALMEIDA
ALEXANDRE PIMENTA BARROS FERREIRA
AMOS LEMOS DOS SANTOS
ANA CORDEIRO MARINS
ANDRÉ JOSÉ VIEIRA JÚNIOR
ANDRÉ LUIZ DANTAS DUARTE
ANDRÉ SOUZA DA SILVA
ANGELICA CORREA DE PRE
ANTÔNIO JOSÉ MARTINS CORREA
ANTÔNIO ROGÉRIO DE LIMA
ANTONIO SCHUENCK RAMOS JÚNIOR
ANTONIO VAGNER CAMPOS LEMOS
BRUNA DA SILVA ALMEIDA
BRUNO CÂMARA RAMOS
BRUNO TEIXEIRA PINHEIRO
CANDIDO SOUZA DOS SANTOS
CARLOS ALBERTO LOURENÇO DA SILVA
CARLOS HENRIQUE G RANGE
CARLOS ROBERTO AZEREDO RANGEL
CELESTE SOARES BARRETO
CELSO TOLEDO DE SOUZA
CLAUDIANY CORDEIRO FERREIRA
CLAUDIO CARLOS DE MOURA
DALVA ESTELA RODRIGUES DOS ANJOS
DAMIANA ALVES VIANA
DANIELE CRISANTO MAURA
DELCIO CORREA DA ROCHA
DELVA DA SILVA FREIRE
DERLI DE CARVALHO
DERMEVAL GRAVINO MACARIO
DIEGO DE ASSIS LIMA
DIEGO TEIXEIRA PINHEIRO
DIONE RIMES DA COSTA
DIRLEI DE ANDRADE LIMA
EDERSON GAIO BARBOSA
EDILEUSA LIMA CHENCKER
EDIMILSON SCHUENCK CORDEIRO
EDIMO TORRES PACHECO
EDIVALDO CARLOS LEMOS
EDSON FREITAS
EDWALDO PEREIRA SCHUENCK
ELIANA ALONSO PIRES DA SILVA
ELIAS SCHUENCK RIBEIRO
ELIEL LEMOS DOS SANTOS
ELIENAI DA SILVA FREITAS
ELIENE DUTRA DE JESUS REIS
ELIEZER DA SILVA FREIRE
ELINEA SCHUENK DA SILVA DA FONSECA
ELTON DA SILVA MOURA
ENOQUE NOGUEIRA DA HORA
ERCIO BOTELHO CORDEIRO
ESTHER DE SOUZA OLIVEIRA LIMA
EUGENIO NUNES REZENDE NETO
EUNICE NOGUEIRA DA HORA VIEIRA
EVERSON DA HORA TERRA
FABIANA DA COSTA ARAUJO

FABIO FARIA BRANDAO
FERNANDO GRAVINO MACARIO
FRANCISCO CARLOS FORTUNATO
GABRIEL DE OLIVEIRA PINHEIRO
GEFERSON FERREIRA ESTABANEZ
GENÁRIO FRANCISCO DE OLIVEIRA
GEOVANE CAMPANARO FERREIRA
GEOVANE KNUPP SCHUENCK
GERALDO DA SILVEIRA SANTOS
GEREMIAS RANGEL DA SILVA
GERLIM DA SILVA FELIX
GERRI ADRIANI DA COSTA DE MORAES
GERUZA ARAUJO PISNO
GILBERTO PEREIRA MORAES
GILCINEA BOTELHO CAMILLO
GILSINEI BOTELHO CAMILLO
GILSON BOTELHO CAMILLO
GUSTAVO GRAVINO MACARIO
HENRIQUE GAIO BARBÓSA
HERMES CIPRIANO DE OLIVEIRA
VENDAS DE BRASIL
HUGO DO CUTO RAMOS
ISAQUE HENRIQUES DA SILVA RAMOS
ISMAEL BATISTA DOS SANTOS
Ivan da Silva Mattos
IVONE MARIA CORREA DE REZENDE
JAILTON ELIAS MIRANDA
JALINE CRISANTO LIMÕES
JANATE BRAGA COSTA REIS
JANATE NOGUEIRA DA HORA SILVA
JARBA NOGUEIRA DA HORA SILVA
JEFFERSON SAMUEL CORDEIRO MARINS MACIEL
JOÃO FRANCISCO PEREIRA
JOÃO RICARDO MOREIRA
JOHN KENNEDY DE MEDEIROS CABRAL
JOILSON SCHUENCK CORDEIRO
JONATHAN JOSÉ DOS SANTOS
JORGE LUIZ DOS SANTOS AREIAS
JORGE LUIZ MONTEIRO DE SOUZA
JOSÉ ÁREAS MARTINS
JOSÉ CLAUDIO FREIXO DE MORAIS
JOSÉ MANOEL ALVES ROSA
JOSIANE SCHUENCK CORDEIRO
JOSIEL LAGOA ALVES
JOSILENE GOMES REIS
JOSIMAR SILVA DOS SANTOS
JOVANIR MACHADO DOS SANTOS CORTES
JOVENIL RODRIGUES RAMOS
JOYCE CHENCK MARTINS
JULIANA MATTOS DA SILVA RAMOS
LEANDRO FERNANDES PACHECO
LEANDRO RANGEL DOS SANTOS
LEANDRO SCHUENCK
LENILDA DE SOUZA SANTOS
LEOMIR DA SILVA CORREIA
LEONARDO DE SOUZA SANTOS
LEÃO DOS SANTOS CORDEIRO
LEÃO DOS SANTOS LIMÕES
LÍDIA MENEZES DE SOUZA COLLYER
LORENA GAMA CORREIA SCHUENCK
LUCAS CORREA DE REZENDE
LUCAS DOS SANTOS SOARES SOUZA
LUCICLEY MONTEIRO DOS SANTOS
LUCIMAR DA BOA M VALENTIM
LUIZ PAULO CAMPOS BATISTA
LUZIA MARCIA GAUDARD DE ASSIS LIMA
LUZIA SCHUENCK DA SILVA ALMEIDA
MANOEL ALVES JÚNIOR
MANOEL AUGUSTO TEIXEIRA SOARES
MANOEL DIYOSHI MURAKAMI DUARTE
MANUEL ALEXANDRE BENTO GIRAO
MARCELO SCHUENCK CORDEIRO
MÁRCIA CARVALHO DA SILVA
MÁRCIA CRISTINA DE VARGAS MOURA
MARCILIO CORGUINHA RIMES
MÁRCIO JOSÉ CORGUINHA RIMES
MARCIO RIMES COSTA
MARCOS ANTONIO VEIGA SCHUENCK
MARIA DE OLIVEIRA GALDO LIMA
MARIA DO ROSÁRIO FAGUNDES DAS NEVES DA SILVA
MARIA ELENICE CORREA DE PRE
MARIA OLINDA AGUIAR CÂMARA RAMOS
MARILEIA DE ASSIS LIMA
MARLETE DE FÁTIMA BOTELHO CAMILLO
MATEUS DE OLIVEIRA GALDO LIMA
MATHEUS WAROL RIMES
MAURICEIA CORGUINHA RIMES
MAURICIO CÂMARA DE SOUZA
MAURICIO FERRAZ PINHEIRO
MAURILIO DA SILVA RIMES
MAYSA DE OLIVEIRA SCHUENCK
MIGUEL OLIVEIRA SCHUENCK
MIQUEIAS ALVES DOS SANTOS
MIRIAN MARINO DA SILVA SCHUENCK
NILVA DUARTE CORDEIRO
NORIVAL GRAVINO MACARIO
ORLANDO PEREIRA MORAES
OZORIO SUDRE DE SOUZA
PATRÍCIA MARIA DA CONCEIÇÃO MOURA
PATRICK DE CARVALHO MACARIO
PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA TERRA
PEDRO LUIZ DOS SANTOS
RAFAEL DIAS DA SILVA
RAMON CORREA DE PRE
RAYDAN CORDEIRO ROSA
REGINA FRANCILINO BORGES MURAKAMI
REGINALDO NOGUEIRA CORREA
RENATO AZEVEDO DO CANTO
RENATO FERNANDES DE MORAES
RENI CABRAL DA COSTA


